1

ZJAC63-2023-0002

杭州市规划和自然资源局文件

杭规划资源发〔2023〕13 号

杭州市规划和自然资源局

关于进一步优化总部类等商业商务用地

出让管理助力招商引资的通知

各区、县（市）人民政府，市级有关单位：

为进一步优化营商环境，助推经济高质量发展，根据《杭州

市人民政府办公厅关于推动杭州总部经济高质量发展的实施意

见》（杭政办〔2023〕3 号）等规定，经市政府同意，现就进一步

优化总部类等商业商务用地出让管理通知如下：

一、明确适用范围。本通知所称总部类商业商务用地是指用

于培育和引进符合我市总部企业认定标准的项目用地，规划用地

2

性质为商业商务用地且整体持有比例不低于地上总建筑面积

50%，不含商住混合用地。

重大外资招引的商业商务用地项目可参照执行。

二、细化规划条件。在符合控制性详细规划的前提下，总部

类商业商务用地可根据产业培育引进的需要，细分规划用地性质

到小类，按需确定商业和商务用地地上建筑面积的具体比例。

三、优化产权管理。区政府根据产业发展需求，可在总部类

商业商务用地出让前，明确商业商务用房整体持有比例（持有期

间不得分割登记、不得转让）、年限、销售等要求，并纳入挂牌

出让文件及土地出让合同。

四、优化土地价款缴纳要求。允许合理确定总部类商业商务

用地竞买保证金缴纳比例（20%-100%）、土地出让价款的支付期

限（最长不超过 1 年）、期数及具体比例，并纳入挂牌出让文件

及土地出让合同。

五、科学设定建设周期。根据项目招引和建设规模，合理确

定总部类商业商务用地开竣工时间，并纳入挂牌出让文件及土地

出让合同。

六、细化项目要求。在严格遵守《浙江省政府办公厅关于加

强土地出让管理工作的通知》（浙政办发〔2015〕130 号）基础上，

区政府可在《投资开发协议》中要求竞得人在签订土地出让合同

后一定期限内（原则上不超过 5 年）达到以下项目条件，并纳入

土地挂牌出让文件：

3

1.项目达到一定规模的投资额；

2.项目达到一定规模的销售额、营业收入（产值）等经营业

绩；

3.项目达到一定规模的纳税额；

4.项目达到一定规模的注册资本金；

5.项目引进一定规模的外资；

6.项目引进一定数量和规格的人才或科研机构；

7.项目达到一定数量的研发费用投入，以及研发费用投入占

营业收入（销售收入）比重；

8.项目完成有助于城市能级提升、功能完善和产业体系打造

的企业招引、业态导入等要求；

9.项目建设达到一定的品质，可提出相应建安成本要求；

10.上述情形以外其他并无上位禁止性规定的条件。

七、鼓励“带方案”出让。对项目论证及规划条件、建设要

求明确的总部类商业商务用地，区政府可同步编制建筑设计方

案。建筑设计方案经联合审查确认后，项目用地可以进行“带方

案”公开出让。

八、合理确定出让起价。在综合考虑土地市场、建安成本、

财务成本以及物业整体持有成本的基础上，合理确定土地出让起

价。对总部类商业商务用地开展地价评估时，对应土地用途地价

可按一定系数进行出让起价修正。物业整体持有比例每提高 10

个百分点，起价修正系数降低 0.03，出让起价不得低于国家有关

4

规定。

九、规范操作程序

1.区政府可根据产业培育和引进需要，在集体决策基础上提

出总部类商业商务用地项目条件并制定《投资开发协议》，报市

总部经济发展工作领导小组办公室。《投资开发协议》应明确相

应违约责任。

2.市总部经济发展工作领导小组办公室召集市级有关部门

对项目是否符合我市总部企业认定标准进行审查，并出具书面意

见。

3.规划和自然资源部门根据市总部经济发展工作领导小组

办公室的书面意见以及区政府来函，编制土地出让方案并报市政

府批准后，将《投资开发协议》纳入挂牌出让文件组织公开出让。

4.地块成交后，区政府或其指定机构先与受让单位签订《投

资开发协议》，规划和自然资源部门再与受让单位签订土地出让

合同。

重大外资招引的商业商务用地项目由市投资促进领导小组

办公室按照上述程序负责审查并出具书面意见。

十、落实主体责任。区政府是履约监管的责任主体，依托建

设项目全生命周期管理服务平台，切实加强对商业商务用地项目

的开工、竣工、投产、运营等全过程数字化监管，及时对照《投

资开发协议》要求，组织开展项目绩效评估；履约承诺未兑现的，

追究相应违约责任。

5

十一、强化部门协同。市总部经济发展工作领导小组办公室

牵头每年对区政府履约监管情况进行评价。审计部门根据审计管

理权限将区政府履约监管责任落实情况纳入审计监督内容。

十二、严格审批管理。发改、规划和自然资源、建设等部门

要切实加大对总部类等商业商务用地审批的监管力度，住保房

管、市场监管等部门要加大对总部类等商业商务用地项目所涉物

业销售、广告宣传的监管力度，严禁变相用于开发经营性房地产

或者擅自改变使用功能。

十三、防范廉政风险。区政府、相关职能部门要坚持公平、

公正、公开原则，认真履行集体决策程序，依法依规加强审核把

关，强化过程监管，严格按政策执行，切实防范廉政风险。

本通知自 2023 年 4 月 28 日起施行，适用于杭州市区，有效

期三年，三县（市）可结合本地实际制定相应政策。各地执行过

程中遇到问题，请及时函告市规划和自然资源局。

杭州市规划和自然资源局

2023 年 3 月 27 日

（此件公开发布）

6

杭州市规划和自然资源局办公室 2023 年 3月 28 日印发

	各区、县（市）人民政府，市级有关单位：
	九、规范操作程序